Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ
11.02.2014

№ 3

г. Волгодонск

заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Председательствующий – Е.Н.Тимохина
Секретарь комиссии – Е.М.Сапрыгина

Члены комиссии: Е.П.Белоглазова, М.М.Горовов, Л.М.Гуркина, С.Г.Заболотских, М.В.Кочеткова, М.А.Кропотова, А.М.Малькова, О.С.Саидова, В.П.Самойлин, М.Г.Сивохина, М.В.Старинов, Е.Н.Урядникова.
Присутствовали: Д.А.Давыдов, С.А.Прокопенко, несовершеннолетние, родители, классные руководители.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении представления прокурора Ростовской области об устранении нарушений законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних от 05.02.2014 №21-12-2014 (по самовольным уходам). (Информация прилагается).

Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

2. О состоянии работы наставников - представителей органов местного самоуправления и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете.
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

3. О состоянии работы по ранней профилактике жестокого обращения с детьми, выявлению и учету родителей, не выполняющих обязанности по воспитанию, содержанию и обучению детей.
Докладчик: Белоглазова Елена Петровна, главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска.

Содокладчик: Давыдов Дмитрий Александрович, инспектор по охране общественного порядка Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

4. Рассмотрение информации из органов и учреждений системы профилактики в отношении несовершеннолетних (А.Ю.А., А.С.З., И.С.Б., А.Д., В.В.К., Р.П.А.) и семей, находящихся в социально опасном положении (С.А.С.).
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

5. Рассмотрение дел об административных правонарушениях (подготовлено 88 дел)

Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП
1.СЛУШАЛИ:

Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о рассмотрении представления прокурора Ростовской области об устранении нарушений законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних от 05.02.2014 №21-12-2014 (по самовольным уходам). (Информация прилагается)

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1.

Информацию принять к сведению.
2.СЛУШАЛИ:

Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о состоянии работы наставников - представителей органов местного самоуправления и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете. (Информация прилагается)

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1.

Информацию принять к сведению.
3.СЛУШАЛИ:

Белоглазову Елену Петровну, главного специалиста отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска; Давыдова Дмитрия Александровича, инспектора по охране общественного порядка Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» - о состоянии работы по ранней профилактике жестокого обращения с детьми, выявлению и учету родителей, не выполняющих обязанности по воспитанию, содержанию и обучению детей (Информация прилагается)

Дополнительно Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о примерном соглашении по организации межведомственного взаимодействия по выявлению, реабилитации и сопровождению несовершеннолетних Ростовской области, находящихся в социально опасном положении, пострадавших от жестокого обращения и насильственных действий.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1.
Информацию принять к сведению.

3.2.
ОДН ОП-1,2 МУ МВД России «Волгодонское» (Е.Ю.Урядниковой, С.А.Прокопенко) организовать совместную работу с уполномоченными участковыми по раннему выявлению семейного неблагополучия.

3.3.
КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина):

3.3.1. провести межведомственные обучающие семинары со специалистами органов и учреждений системы профилактики по вопросам формирования банка данных семей, находящихся в социально опасном положении, и индивидуальной профилактической работе с указанными семьями.

Срок апрель 2014 года.

3.3.2. внести изменения в Соглашение межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Города Волгодонска» с учетом примерного соглашения по организации межведомственного взаимодействия по выявлению, реабилитации и сопровождению несовершеннолетних Ростовской области, находящихся в социально опасном положении, пострадавших от жестокого обращения и насильственных действий.

Срок февраль 2015 год.

3.4.
Управлению образования г.Волгодонска (Н.В.Белан) организовать проведение дополнительного мониторинга, направленного на выявление семей «группы риска», проживающих на территории муниципального образования, в ходе проведения которого особое внимание обратить на многодетные, малоимущие семьи и семьи мигрантов в срок до 28.03.2014.

4.СЛУШАЛИ:

Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – рассмотрение информации из органов и учреждений системы профилактики в отношении несовершеннолетних (А.Ю.Абрамова, А.С.Зыкина, И.С.Богуненко, А.Дуваровой, В.В.Кузьминой, Р.П.Азовцева) и семей, находящихся в социально опасном положении (С.А.Сердюковой) (Информация прилагается).
В ходе рассмотрения информации ГБОУ НПО РО ПЛ №72 установлено, что В.В.К. прекратила обучение и забрала документы.
А.Ю.А., А.С.З., И.С.Б., А.Д., Р.П.А., С.А.С. приглашены, на заседание не явились, о причинах неявки не уведомили.
ОПРЕДЕЛИЛИ:

4.1.
КДНиЗП (Е.М.Сапрыгиной) вынести информацию в отношении А.Д., С.А.С. А.Ю.А., А.С.З., И.С.Б., Р.П.А. на заседание повторно.
5.СЛУШАЛИ:

Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о рассмотрении дел об административных правонарушениях.

На заседании рассмотрено 61 дело, в том числе 55 протоколов об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

	ч.1 ст.5.35

КоАП РФ
	ч.1 ст.6.10

КоАП РФ
	ч.1, 2 ст.20.20 КоАП

РФ
	ст.20.22 КоАП

РФ
	ч.4 ст.2.5 ОЗ №273-ЗС
	ч.1 ст.20.1 КоАП РФ
	ст.20.21 КоАП РФ
	иные

	23
	3
	4
	4
	11
	6
	2
	2

11 административных протоколов прекращены по истечению сроков давности привлечения к административной ответственности, отсутствию состава административного правонарушения, по малозначительности.

Вынесены наказания 44 гражданам, из них:

- 24 человека привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 14700 руб.;

- 20 граждан привлечены к административной ответственности в виде предупреждения.

1 семья и 1 несовершеннолетний сняты с учета по исправлению.

Председательствующий

Е.Н.Тимохина

Ответственный секретарь

Е.М.Сапрыгина